Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

3. Beneficia quoque ex illo proposito generali statuunt generalia; &
gratiam sufficientem omnibus hominibus communem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

statuunt, videlicet si homines ipsi velint atque consentiant. Dilucidis verbis eorum sensum Prosper ad Augustinum promit: *Itaque quantum ad Deum pertinet omnibus paratam vitam eternam, quantum autem ad arbitrij libertatem ab his eam apprehendi, qui Deo sponte crediderunt & auxilium gratia merito creditatis accepserint.* Et ad August. Hilarius: *Nec hoc timendum, quod (id est ne) quidam eo invito perire dicantur, sed quomodo, aiunt, non volt a quoquam peccari vel deferi iustitiam, & tamen iugiter illa deierunt contra eius voluntatem committuntur quod peccata; ita eum salvare velle omnes homines, nec tamen omnes homines velle salvari?*

Et Faustus: quod dicit (Apostolus) qui est salutis omnia hominum, ad propositum divini bonitatis affixus: quod autem dixi, maxime fidelium, illos hoc loco pronuntiavi atque distinxit qui per fidem, per obedientiam, per subditam voluntatem redemptoris munera suscepserunt. Ex quo perspicuum est illud generale propositum Dei nihil esse aliud nisi voluntatem illam que etiam aliquot seculis post, velut causa gratiae sufficientis omnium recepta duit. Nam si ex ista ge-

Lib. 1. de
grat. & lib. rator omnium hominum, ad propinquum divini bonitatis affixus: quod autem dixi, maxime fidelium, illos hoc loco pronuntiavi atque distinxit qui per fidem, per obedientiam, per subditam voluntatem redemptoris munera suscepserunt.

A generali Dei, voluntate cum respectu ad humanam posita, media quoque sufficientia salutis omnibus fluunt, omnis desperationis umbra prorsus tollitur, & quicquid aliquis formidabile ex divina constitutione fatalitate ex duabus massis aut partibus de extinta oratione & similibus sibi communici queat: per hoc enim decretum nulli cuiquam proficiuntur termini, nullis cancellis immutabilibus libertas clauditur, nulla divisio vel partes hominum electorum aut rejectorum sunt, sed Rex Iuppiter omnibus aequus & idem introducitur cum parato omnibus auxilio ad manum: neque quicquam determinate vel absolute de cuiusquam forte statuit, nisi postquam praescientia sua perlustravit, quo quicunque modo medicinam oblatam admissurus aut repulsurus paratoque omnibus sit usurus auxilio. Et tunc tandem illud alterum particulare & absolutum decretum ex mente Massiliensium de uniusquisque salute aut perditione sancit de quo poltea dicturi sumus.

Beneficia quoque ex illo proposito generali statuunt generalia, & gratiam sufficientem omnibus hominibus communem.

CAPUT TERTIVM.

CVM ergo ista divini propositi generalitate facile adhibuiscent remedium fato, reliquas quoque omnes conquerendi occasiones per gratiam illi proposito congruentem radicibus succiderunt: Duo quippe esse diximus, qua in praedicatione divisa illa Divi Augustini gratia Massiliensibus displicant, quod ex parte Dei nimia dilagatione atque decetum detur: Et quod ex parte hominum ipsam unius ad alio discretionem temporalem afferens nimis efficaciter operetur. Primam difficultatem, largori ori quadam gratia diffusione dissipat; secundam, luaviri gratia & libertatis contemplatione.

Cum igitur duplices gratie sint, hoc est duplia divinae largitatis beneficia, remota & proxima, quibus homo ad propositi divini scopum salutem eternam provehatur, neutra ipsis cuiquam ex iudicio divino subtrahi volunt, sed omnibus esse promiscue preparata. Remota voco quae gratia quadam propinquiore & actuali incidunt ut ad salutem homini proficiat; ut incarnatione, in cruce redemptio, baptismus, & hujusmodi. Proxima, ipsas gratias sive internas sive externas quas dicimus actuales quae in ipsum voluntatis modum influunt.

De primis illis Dei beneficiis, hec eorum dilucida est & sepiissime inculcata sententia:

In Epist. ad Universos hominibus (Prosperi verba sunt) pro-August. de pietationem quae est in sacramento sanguinis Christi Massiliensi, sine exceptione esse propositam, ut quicunque ad fidem

A & ad baptismum accedere voluerint salvi esse possint. Et rursus: Pro universo autem, inquit Massilienses, humano genere mortuum esse Dominum nostrum IESUM Christum & neminem prorsus a redēptione sanguinis eius exceptum, etiam omnem hanc vitam alienissimam ab eō mente pertransierat; quia ad omnes homines pertinet divina misericordia sacramentum &c. (baptismus videlicet) Itaque quantum ad Deum pertinet omnibus paratam vitam eternam &c. ut supra. Et Faustus instanter eandem doctrinam tradit: Dominum nostrum, in Lib. 1. dequit, IESUM Christum agunt humanam carnem grat. & lib. non pro omnium salute sum p̄fisse nec pro omnibus mortuum esse. Hoc omnimodo Catholicā defensatur Ecclesia. Nam si uia esset, quomodo Apostolus diceret: Si in Adam omnes moriūntur ita in Christo omnes vivificabuntur. Hic dici non potest pro parte totum &c.

B Ecce generalissime acceptum cupit: In Christo ibid. omnes vivificabuntur. Et infra: Pro universis au-

tem venisse Christum idem Apostolus declarat &c.

Vnde idem ex generali omnium resurrectio-

ne concludens: Et ideo, inquit, sicut omnes re-

Ibid. surgimus licet non omnes immutabimur, ita Domini-

nūm Redemptorem cum generalis misericordia bene-

ficio venisse testamur et si illud infidelitas, quia nolunt

non receperit. Quam doctrinam idcirco tanta

solicitudine inculcare satagunt, ut ex ea vel-

ut in violabili fundamento alteram illam ge-

neralem gratiam, & sufficientem aillequa-

de salutis potestatem, omnibus indifferenter

concelem esse peruidaeant.

Itaque consequenter dicunt, Deum non modo

modo illa remotiora beneficia, sed etiam illa propinqua; quibus actu & efficienter redemptionis pretium semel oblatum per fidem atque baptismum singulis applicatur omnibus omnino sine exceptione largiri. Hoc est omnibus omnino sufficientem actualem gratiam dare,

Cap. 10.

*Gratia, qua Christi populus sumus, hoc cibetur
Limite vobiscum, & formam hanc assribitis illi:
Ut cunctos vocet illa quidem invitetque, nec ullum
Præteriens, studeat communem afferre salutem
Omnibus, & totum peccato absolvere mundum.*

Et paulo post:

Cap. 11.

*Dic unde probes quod gratia Christi
Nullum omnino hominem de cunctis qui generantur
Prætereat, cui non regnum, vitamque beatam
Impertire velit.*

Faust. lib. I.
de grats. &
lib. arb. c. 17

ET Faustus: *Quis tam immemor salutis sue* A solius gratiae qui non in partem, sed in totum genus humanum gratia beneficia fatemur extendi. Et Massilienses apud Prosperum: Ideoque omnem hominem ad credendum & ad operandum d' vnius Augustini institutionibus admoneri ut de apprehendenda vita eterna nemo desceret, cu' voluntaria devotione remunratio sit parata. Ex quibus manifestum est omnibus omnino Semi-Pelagianis duo ista communia fuisse degmata & veluti cardines totius erroris quod Deus generali quodam proposito, quantum in se est, vellet omnes omnino homines salvos fieri, & quod consequenter in omnes omnino gratiam suam indifferenti quadam bonitate profundaret, qua possent si vellet ad salutem salutisque remedia omnibus proposita pervenire.

Lib. I. c. 3.

Prima gratia generalis Massiliensium est doctrina & Euangelij prædicatio & cur quibusdam subtrahatur à Deo.

CAP V T Q V A R T V M.

SE d' quenam sint illæ gratia generalis, A quas omnibus dari statuunt, non perinde apud omnes extra controversum est. In primis igitur indubitatum esse debet, eos admississe gratiam institutionis divinae seu doctrinae, qua fidem suam & salutem homines Deus docet ac suaderet. Hoc est enim quod Massilienses paulo ante apud Prosperum dicentes audivimus: *Omnem hominem ad credendum & operandum divinu[m] institutionibus admoneri.* Sub hac gratia omnem doctrinam & suasionem adeoque legem ipsam & in primis prædicationem Euangelicam complectuntur, per quas Deus homines ad salutem gratis vocat. Epif. ad Augst. Hinc testis Prospero, in regnum prædestinatos asserunt, quos gratis vocatos dignos futuros electione præviderit. Et apud Hilarium multa scripture testimonia ab Augustino prolata ad id referunt, ut ex his cum gratiam accipiant commendari, qua unusquisque post voluntatem invenerit, Ad Augst. vel ad ipsam vocationem qua prestatur indignus. Et Augustinus de se testatur eandem se gratiam gratuitæ vocationis sive prædications similiter admisisse, cum similiter ut Massilienses errarent: *Neque enim fidem, inquit, putabam Dei gratia preveniri per ilam nobis daretur, quod possemus, si sceremus utiliter, nisi quia credere non possemus, si non procederet præconium veritatis.* Ecce cum Semi-Pelagianis errans tam necessariam gratiam prædicationis esse putat ut sine illa credere non possemus. Nec mirum quia ut alibi traditum est: *Anima*